

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Pocztamtu, lub do księgarni Smirdina; w Warszawie, w drukarni Zawadzkiego i Węckiego i w Biurze informacyjnym; w Wilnie, w księgarni Zawadzkiego; nadto we wszystkich Pocztych w kraju urządach.

Cena Roczna w Rosyjskiej poczcie, a w stolicy, z noszeniem do mieszkań, 50 r. ass. Półroczna, 25 r. ass. Bez poczty, dla odbierających w księgarni Smirdina i Roczna, 45 r. as. Półroczna, 25 r. as. Dla Królestwa Polskiego Roczna, 55 r. as. Półroczna, 28 r. ass.

W t o r e k, $\frac{29 \text{ Grudnia.}}{10 \text{ Stycznia.}}$

Tygodnik będzie wychodził w roku przyszłym, bez żadnej zmiany w dotychczasowym układzie i cenie. Osoby zyczące prenumerować na to pismo proszone są o wczesne zgłoszenie się.

Wiadomości krajowe.

Petersburg $\frac{28 \text{ Grudnia.}}{9 \text{ Stycznia.}}$

J. K. W. książę Karol Pruski przybył 21 b. m., w zupełnym zdrowiu, do tutejszej stolicy.

— Przez rozkazyienne CESARSKIE z d. 19 b. m. zostający przy Inspektorze całej osiedlonej jazdy Jenerale jazdy hrabi Witt, liczący się w jeździe pułkownik Czyrkowicz, otrzymuje dymissyą, dla przejścia do służby cywilnej z rangą Radcy Stanu — 21 b. m. Deżurny Sztaboficer Deżurstwa Wileńskiego Wojennego Gubernatora, liczący się w wojsku podpułkownik Szaufuss, s powodu słabości zdrowia otrzymuje dymissyą w randze pułkownika z mundurem i pensyą trzeciej części wyznaczonej Ustawą 6 Grudnia 1827 roku ilości.

— Przez Reskrypta CESARSKIE mianowani kawalerami orderu: Św. Stanisława 1 klasy; 5 b. m. Konradmirał, Dowódca 2 bryg. 2 dyw. floty Łazarew 2; 6 b. m. Jenerał majorowie: Deputat Szlachty Wojska Dońskiego Rubaszkin; Dowódca Hetmańskiego NASTĘPCY CESARZEWICZA pułku Kuzniecowa; Dowódca 2 bryg. dywizji kirysyerów gwardyi, Zacharzewski 2; tegoż orderu 2 klasy: tegoż dnia. Dowodzący szwadronami pułków kozackich, w S.-Petersburgu znajdującymi się Jenerał-major Kononow 1; pułkownicy: Preobrażeńskiego pułku gwardyi Dowódca 1 pułku karabinierów Fligel-adjutant Bibikow i wojska Dońskiego Dołotin.

Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu z dnia 6 bieżącego miesiąca.

«W ciągłym uważeniu postępów rękodzielniczego i fabrycznego w PAŃSTWIE NASZYM przemysłu, z zadowoleniem przekonał się że działanie surowych zapobiegających środków, w czasie właściwym niezbędnych, teraz, s szybkim tego przemysłu rozpostrzenieniem może być zamiarkowane, nietylko bez szkody dla dalszych jego postępów, lecz nawet s pewnością że otwarcie, wpływu do kraju zagranicznych wyrobów wyższej wartości, z umiarkowaną opłatą, pobudzi klasy produkujące do większej działalności, dając miejsce pożytecznemu społubieganiu się.

«W tym celu uznaliśmy za korzystną uczynić w istnących taryfowych urządzeniach rozmaite zmiany, przez pozwoleńie z jednej strony przewozu niektórych, dotąd zabronionych artykułów, a z drugiej, zmniejszeniem cła od takich przedmiotów, których przywóz mógł być ułatwionym bez szkody dla krajowych wyrobów.

«Zatwierdziwszy ułożone na takich zasadach przez Ministra Skarbu i w Radzie Państwa roztrząszone: wykaz i prawidła, i przesyłając je wraz z niniejszym do Rządzącego Senatu, rozkazujemy uczynić należyte rozrządzenie ku ogłoszeniu ich i wykonaniu. (Pairz niżej w Wiad. Handl.)

— Przez Ukaz CESARSKI do Rady Państwa, z d. 8 b. m. Członek Rady Państwa książę PIOTR Holstein - Oldenburski mianowany do zasiadania w Departamencie Spraw Cywilnych i duchownych i w razie nieobecności Prezesa tegoż Departamentu ma zastępować jego miejsce.

Ukazy Rządzącego Senatu 1 Departamentu.

1) 16 b. m. Z ogłoszeniem następnego Zdania Rady Państwa zatwierdzonego przez N. CESARZA w d. 11 Listopada bież. roku. «Rada Państwa, w połączonych Departamentach Ekonomii i Wojny i na zgromadzeniu Ogólnem, roztrząsnąwszy przedstawienie Ministra Skarbu w przedmiocie przestawiania (перезапортъ) majątków w zakładach Bankowych i mając na względzie dopomożenie przez to dłużnikom do ich gospodarczych obrotów, *uchwaliła*: 1) pozwolić dłużnikom zakładów Bankowych, a w tej liczbie i Rad Opiekuńczych, przestawić w nich nieruchomości z włościanami majątki, (wyjąwszy należące do górnictwa i fabryk,) od nowego terminu, za świadectwami Izb Cywilnych, wydanymi według 8 popisu ludności, z warunkiem iżby z nowej pożyczki wytrącane były: dług pierwiastkowy i ustanowione premium, i iżby przy takowem przestawieniu zachowany był porządek, dla nowych pożyczek ustanowiony. — 2) Pozwolenie to rozciągnąć też na wszystkich dłużników, którzy przedtem otrzymali dodatkową pożyczkę na przybyłe według 8 popisu dusze. — 3) Następnie przeprowadzanie pożyczek z Banku pożyczkowego do drugich zakładów kredytowych i na odwrot, zabronić.»

2) *tegoż dnia*. O zmianie 253 artykułu Układu Ustaw i Organizacyi zakładów Kredytowych Państwa.

Wiadomości zagraniczne.

Londyn 19 Grudnia. Przeszłego Czwartku Krolestwo JJmć, po ostatniej chorobie, wyjeżdżali po raz pierwszy ze swojego pałacu.

— Dotychczasowy poseł portugalski, baron Moncorvo, który ostatnimi czasy został odwołany, przedstawiał 15 b. m., w biurze ministerstwa spraw zagranicznych, lordowi Palmerston, kawalera Ribeiro, dotychczasowego sekretarza portugalskiego poselstwa, jako mającego sprawować interesa Portugalii.

— Dwaj młodzi egypccanie przybyli w zeszłym tygodniu do Sheerness, dla kształcenia się przy tamicznych okrętowych warstatach w sztucie okrętowego budownictwa.

— Ze złożonych parlamentowi dokumentów okazuje się iż w ciągu trzechlecia upłynionego od 1833 po 1835 zdarzyło się na morzu daleko więcej nieszczęść aniżeli w trzyleciu od 1816 po 1818. I tak w 1816 rozbiło się okrętów 343; w 1817 — 362; w 1818 — 469; ogółem 1114; nadto, w przeciągu tych trzech lat zginęło zupełnie 89 okrętów, co podnosi ogólną liczbę rozbitych do 1205. Przeciwnie, w 1833 rozbiło się 595; w 1834 — 454; w 1835 — 524; ogółem 1573, zginęło zaś zupełnie w tych trzech latach 129 okrętów, co razem z rozbitymi wyniesie 1702. Ceniąc w ogólności średnią miarą wartość każdego okrętu, z ładunkiem, po 5,000 f. sterl., wypada iż w pierwszym trójleciu zginęło na 6,015,000, w drugim zaś na 8,510,000

f. sterl. wartości, czyli ogółem w 6 latach na 14,525,000 f. sterl. W tych sześciu latach osady 130 okrętów zginęły zupełnie; ze szczegółowego zaś obrachunku straty w ludziach okazuje się iż w pierwszym z wymienionych okresów zginęło 2,228 t. j. w średnim stosunku po 763 rocznie, w drugim zaś 2,682, t. j. po 894 ludzi rocznie; i że w ogólności w przeciągu wszystkich lat sześciu zginęło na morzu 21,910 ludzi. Zwiększenie się liczby morskich nieszczęść w ostatnich latach przypisują powszechnie śpiesznemu i niedbałemu budowaniu okrętów i niedostatecznemu opatrywaniu ich w majątków, równie jak i nadużyciom morskich zabezpieczeń. Jeden ze stawionych przed komisją parlamentu świadków zapewniał, iż więcej niż $\frac{5}{8}$ zdarzonych rozbić okrętowych nigdyby zdarzyć się nie mogło, jeśliby zabezpieczenie okrętów nie było tak łańtawionem i jeśliby premii nie miały tyle powabu w oczach wielu ludzi, którzy w rozbitciach upatrywali osobiste zyski.

— Tegoroczny połów śledzi daleko mniej był pomyślnym od dawniejszych. Ogólna ilość złowionych śledzi mniejsza jest, jak zapewniają, o $\frac{1}{3}$ od przeszłorocznej.

Paryż 23 Grudnia Nagły powrót xięcia Orléans z Bruxelli przypisują powszechnie wiadomości o niepomyślnym wypadku wyprawy przeciw Konstantynie. Wyprawa ta zajmuje prawie wyłącznie uwagę wszystkich gazet, które spełniają kolumny swoje coraz nowemi o niej szczegółami, i rozumowaniami o przyczynach, które stały się powodem niepomyślnego jej skutku. Gazety ministerjalne, przypisują całą winę marszałkowi Clauzel; dzienniki liberalne podziwiają ją pomiędzy tego marszałka a ministerstwo; inne natomiast usiłują zrzucić ją wyłącznie na samo ministerstwo, przewidując stąd nieuchronne w gabinecie zmiany.

— Według *l'Eclairneur de Marseille* armija francuska straciła w wyprawie przeciw Konstantynie 1,500 ludzi, 2 działa, 1,000 rydlów, cały rynsztunek mnierów, znaczną ilość zapasu broni, 50,000 ładunków i wszystkie prywatne bagaże. Jussuf bej, widząc niepomyślny obrót tej sprawy, przyprowadzony został do takiej rozpaczyny iż chciał sobie życie odjąć i zaledwie dał się uspokoić przez przyjacielskie zaręczenie marszałka Clauzel. Stracił on w tej wyprawie wszystko, niewyjmując nawet namiotu. Płaca, którą pobiera w charakterze naczelnika szwadronu w wojsku francuskim i odzież którą ma na sobie, składają teraz cały jego majątek.

— Wiele listów prywatnych z Afryki wspominało o jednym oficerze, który okazał jakoby, w ciągu wyprawy przeciw Konstantynie, brak odwagi. Wzmianka ta znajduje się nawet w roszkaniu dziennym, wydanym przez marszałka Clauzel do wojska 29 List. w Guelma. Imię tego oficera, które zrazu chowane było w tajemnicy, stało się wreszcie głośnem; ma to być generał de Rigny, brat znanego admirała tego nazwiska, który dowodził flotą francuską pod Navarino, ostatnimi zaś czasy był ministrem marynarki. Generał de Rigny ze swojej strony napisał do ministra wojny list z d. 1 b. m., prosząc o poddanie jego zachowania się w ciągu wyprawy pod rozbiór komisji śledczej.

— *Journal des Débats* ogłasza w przedmiocie tejże wyprawy następujące szczegóły, wyjęte z listów prywatnych:

«Wojsko nasze stanęło przed Konstantyną w stanie zupełnego wycieńczenia, z odzieżą do nitki przemokłą, zmuszone sypiać w błocie i śniegu. Pierwsza noc pod tem miastem była okropną; znaczna liczba żołnierzy znaleziona została nazajutrz martwą tam gdzie się z wieczora układli. Spodziewano się znaleźć bramy miasta otwarte i mieszkańców przychylnych. Natomiast ujrzelśmy miasto nadzwyczaj dobrze ufortyfikowane, dla obrony którego sama natura dokonała zdaje się cudów, i nadto przyjęto nas nader żywym ogniem artylleryi.

«Zapasy żywności, które w tyle armii uwięzły były w błocie, zostały opuszczone, skoro tylko oficerowie przekonali się iż uprzęż ich nie jest w stanie ruszyć ani kroku dalej. Wtedy to żołnierze, poodbijawszy beczki z wódką, bez miary pić zaczęli. Ale wkrótce stali się ofiarą swojej niewstrzeżliwości; gdyż, objęci razem zinnem i zawrotem głowy, nie mogli ani kroku postąpić, i wpadli w ręce arabów, którzy pościnali im głowy.

«... W tak krytycznym położeniu trzeba było jakimkolwiek kosztem zdobyć miasto. Zostawało chleba na jeden dzień tylko; śnieg nieustannie padał i arabowie atakowali nas zewsząd w niezmiernym mnóstwie. Na dobikę przednia straż nasza przepawiła się przez rzekę, dla atakowania miasta z drugiej strony, i rozłożyła się obozem na brzegu przeciwnym. Wtej chwili należałoby nam było połączyć w jedno wszystkie swoje siły i działać łącznie całą swoją artylleryą z pierwszej strony miasta, która była ze wszystkich najslabszą i dawać nam mogła największą nadzieję pomyslnego skutku. Lecz rzeka wezbrała do tego stopnia iż przednia straż nasza przez cały ciąg oblężenia nie mogła na powrót się przepawić i tym sposobem zostaliśmy pozbawieni środków działania z większą energiją i siłą»

— W liście z Madrytu z d. 10 b. m. czytamy:

«Wszystkie wiadomości z Andaluzji potwierdzają ważne skutki jakie pociągnęła za sobą bitwa pod los Arcos i zupełne rozprzężenie oddziału jenerała Gomez. W prowincjach Kadyxu i Korduby znaczna liczba karlistów została wzięta w niewolę, i zniechęcenie w wojsku powstańców tak było wielkiem iż, według wiarogodnych doniesień, żołnierze jenerała Gomez odmówili mu w żądaniu dłuższego podzielenia jego wypraw i żądali kapitulacji. Jenerał Narvaez, przekonany iż śród tak pomyslnego zbiegu wypadków, wszystko zależy od szybkości marszu, połączył się 27 List. z dywizją jenerała Alaix, której dowództwo zdanem mu przez rząd zostało; wkrótce jednakże przekonał się iż przednia straż jego była do ostatniego stopnia trudami drogi wycieńczoną, i dla tego, wysławszy ją do Antequera, w celu przerwnięcia jenerałowi Gomez drogi do Murcyi, sam, na czele jazdy i dywizji jenerała Alaix puścił się dalej w pogoń. Takim sposobem, pelen gorliwości i nadziei, wyruszył on z Lucena, i 29go, zbliżywszy się do karlistów, wydał pułkownikowi Caula rozkaz atakowania ich o wyznaczonej godzinie w Cabra.

Lecz pułkownik ten nieusłuchał jego rozkazu, i zatrzymał się we wsi Zapatero, podczas gdy Narvaez napróżno oczekiwał jego ukazania się dla zdobycia Cabra, i zabrania w niewolę ostatnich armii Gomez, które wodzowi swojemu wypowiedziały posłuszeństwo. Piechota wszakże *3ej* dywizji, zostająca pod wodzą pułkownika Caula, ukazała się dopiero daleko później od wyznaczonej godziny i to dla tego tylko iżby dokonać największego przestępstwa, jakiego żołnierz w czasie wojny winnym stać się może. Żołnierze jej, w obliczu nieprzyjaciela którego zniszczyć mogli, i samego Gomez, który niechybnie wpadłby był w ich ręce, rzucili się o ziemię, oświadczając iż nie ruszą ani kroku dalej, i wołając ażeby im przywrócono jenerała Alaix, pod którego dowództwem nigdy tak rychłych marszów nie odbywali, i który, dla oszczędzenia trudu, pozwalał im jeńców w pień wycinać. W tejże samej chwili ukazał się jenerał Alaix, nie chciał na żądanie Narvaeza zdać mu uroczyste dowództwa, i ten ostatni, widząc się sam jeden śród nieposłusznych żołnierzy dywizji jenerała Alaix, gdyż własna jego dywizya pozostała pomiędzy Antequerra i Granada, zmuszony został zwrócić dowództwo jenerałowi Alaix, i udać się do własnej dywizji. Smutny ten wypadek dał karlistom dość czasu do wystąpienia s Cabra i zwrócenia się ku wąwozom Niższej Arragonii.»

Najnowsze wiadomości.

London 23 Grudnia. Xiążę Edward Saxon Weimarski przybył dla odwiedzenia JJ. KK. MM. do Brighton.

— Lord St. Helens, który przed 14 laty był posłem angielskim w Petersburgu, dawał 14 b. m. xięciu Polignac wielki obiad.

— Gazeta *Sun* zbija rozgłaszane w niektórych dziennikach francuskich wieści, jakoby działania wojenne s Konstantyny przeciw francuzom kierowane były przez oficerów angielskich, zapewniając iż żaden angielski inżynier, z woli ani za wiedzą angielskiego rządu, nie uczestniczył w ostatnich działaniach wojennych we wspomnianem mieście. Rząd angielski nie mieszał się bynajmniej w interesa francuskie w Afryce; nie czynił żadnych obietnic arabom; był prostym tylko widzem, i jeśli obudziło się w nim jakie społeczenie, społeczenie to znajdowało się na stronie francuzów. Podobnie *Sun* odpowiada na inne obwinienia niektórych francuskich gazet w przedmiocie zajęcia przez anglików St.-Sebastien. «Anglija, słowa są tej gazety, ustąpi s tej twierdzy natychmiast, skoro tylko Francya zabezpieczy jej posiadanie Królowej Hiszpańskiej.»

— Ostatnimi dniami ciało pani Malibran zostało w Manchester wydobytem z grobu, i, przez Londyn, przewiezionem zostanie do Belgijów.

— Gazety z Nowego-Yorku dają nam następujące szczegóły o chorobie jenerała Jackson. «Uplyw krwi która z płuc mu się rzuciła był nader znacznym, i lekarz zmuszony został upuścić mu jej lancetem do 40 uncjy we 24 godzinach. Wytoczenie tak znacznej masy krwi z 75 letniego starca zdawałoby się mogło zanadto śmiać; jednakże widocznie

generałowi Jackson ulżyło. — 24 Listopada, lekarz przekonał się o jego stanie, zalecił mu jeszcze nie wstawać z łóżka, trzymać się w ciepłe i spokojności i nieoddawać się żadnej umysłowej pracy. Ale, za ledwie lekarz wyszedł do pokoju P. Donaldson, i zajął się rozmową z jego rodziną, gdy dano mu znać iż prezydent wstał już z łóżka i szybko się ubiera. Generał Jackson, który we wszystkich okolicznościach swojego życia, działał jedynie z własnej woli, osądził że i w tym razie nie powinien niewolniczo słuchać przepisów lekarskich, chociaż z razu mniemano iż nie potrafi utrzymać się na nogach.»

— Według ostatnich doniesień z Nowego-Yorku, generał Jackson umarł.

Paryż 26 Grudnia. Xiążę de Nemours, odbywszy kwartanę w Tulonie, przybył tu 22 b. m.

— 23 b. m. *Journal des Débats* poświęcił większą część swojego numeru umieszczeniu mowy, mianej 22 b. m. przez P. Guizot, z okoliczności uroczystego przyjęcia do Instytutu. Zadaniem P. Guizot była pochwała jego poprzednika na krześle akademickim, P. Destutt de Tracy. P. Guizot uwielbiał w nim nadewszystko filozofa, który zniósł z niezachwianą spokojnością umysłu mnóstwo nieszczęść i przeciwności losu, i stąd zaczął się rozwodzić nad filozofią XVIII wieku w ogólności i jej wpływem na polityczne interesa Francji i starał się wykazać, iż filozofia ta opowiadała jedynie nieład i miała zawsze zgubne skutki.

— Na teatrze «Opéra Comique» daną tu została nowa opera kompozytorki P. Auber, ze słowami P. Scribe, pod tytułem: «Posłowa.» Opera ta ma w sobie tę szczególną w dramach francuskich okoliczność, iż scena jej działania znajduje się w Berlinie. Bohaterką jego jest śpiewaczka z Münch, niejaka panna Henriette, która staje się przedmiotem uwielbień jednego posła. Poseł oliaruje się z nią ożenić, lecz przewrotnością losu pozbawiony zostaje szczęścia posiadania pięknej śpiewaczki, która tym sposobem pozostaje wierną swojej sztuce i swoim talentom. W ostatnim akcie tej sztuki, dekoracya przedstawia wnętrze Berlińskiego teatru.

— W *Gazette des Tribunaux* czytamy: «Zdaje się iż jednym s powodów które sprowadziły do Paryża hrabinę Lipano (wdowę Murata) jest sprawa o posiadanie Neuilly, terazniejszej letniej rezydencji Królewskiej. Neuilly, które kupione - zostało przez wielką księżną Berg za własne jej pieniądze, jeszcze przed wyniesieniem jej na tron Neapolitański, wcielone było przez Napoleona, bez należytych formalności, do dóbr koronnych, potem zaś za Ludwika XVIII przeszło na własność domu Orléans. Z aktów urzędowych prawa hrabiny Lipano zdają się niezaprzeczonymi, i idzie tylko o to czy należne jej wynagrodzenie wypłacone ma być ze skarbu czyli z listy cywilnej. Hrabini de Lipano domaga się, jak zapewniają, miliona franków.

— Ostatnie wiadomości z Hiszpanii nie zawierają nic interesującego

Rzym 16 Grudnia. Don Miguel, o którym ostatnimi czasami rozchodziło się tyle sprzecznych wieści, w niedzielę obec-

ny był na mszy w kaplicy Papieskiej. Z częstego wszakże powtarzania się wieści o jego nowych przedsięwzięciach wnosić można iż nieszczęśliwej Portugalii grozić muszą nowe nieszczęścia. (J. S. P. Gaz. P. P. P.)

Wiadomości Handlowe

i przemyślane.

Petersburg $\frac{28 \text{ Grudnia.}}{9 \text{ Stycznia.}}$

SPIS ZAGRANICZNYCH TOWARÓW, KTÓRYCH PRZYWOZ ZOSTAJE DOZWOLONY TUDŻIEŻ TYCH, OD KTÓRYCH CŁO PRZYWOZOWE ULEGŁO ODMIANIE.

	Waga, miara, ilość.	Cło przywóz, srebrem.	rub. kop.
Aplike czyli srebro nakładane (argent plaqué, argent haché) we wszelkich wyrobach.	od funta	2	
Łupek (аспидъ) wyrobiony	— —	1	
Skrzynki, pudełka, szkatułki z brzytwami, z narzędziami do robot damskich i wszystkie w ogóle oprócz osobno wskazanych	— —	5	
<i>Uwaga.</i> Kiedy się przywożą w prostych, bez żadnych ozdób pokrywach, brzytwy, nożyczki i t. p. ważą się razem s pokrywami i bierze się cło postanowione na te artykuły.			
Bisior i paciorki szklane, tudzież woreczki paciorkowe.	— —	1	50
<i>Uwaga.</i> Oprawnych przywóz zabrania się.			
Bicze furmańskie.	— sztuki	15	
— i pejce proste i z osadą	— —	45	
Bawełna wszelka, osobno niewymieniona.	— funta	40	
Wyroby bawełniane:			
<i>Bawełniane i półbawełniane ze lnem lub pięką</i>			
Nieprzezrocyste:			
Chustki białe mitkalowe, perkalowe i kalenkorowe	— —	1	50
Pończochy i szlafmyce kolorowe i pstre	— —	70	
Takież wyszywane	— —	1	
Materyje i towary jednokolorowe, farbowane i wyszywane oprócz wskazanych osobno	— —	1	50
Takież chustki oprócz wymienionych osobno.	— —	2	

Materyje i towary różnobarwne s kolorowemi deseniami, muszkami i pasami, tkane i wyszywane, z nakładanemi i naklejanemi ozdobami, ze złotem srebrem i szych em, oprócz osobno wymienionych, — — 2
 Takież chustki, oprócz osobno wymienionych 2 50

Uwaga. 1. Nankiny, tudzież wszelkie nabijane bawełniane wyroby nieprzezroczyste, półprzezroczyste i przezroczyste, oprócz osobno wymienionych, pozostają towarem zabronionym.

2. Tureckie bawełniane materyje, teraz zabronione, lub taryfą nieobjęte, opłacają cło jak wyżej wskazane artykuły w terazniejszym spisie.

3. S powodu zdarzających się często sporów czyli białe bawełniane wyroby mają być uważane za nieprzezroczyste lub półprzezroczyste, zwłaszcza rozmaite pasowe, kratkowe i deseniowe, i ze względu na wielką różnicę cła od tych towarów, postanawia się prawidło, że jeśli o towarach s których nieprzezroczyste płacą cła po 70 kop., a półprzezroczyste i przezroczyste po 2 r. 20 kop., zdarzy się wątpliwość, czyli materyę uważać za nieprzezroczystą lub półprzezroczystą, w takim razie do nieprzezroczystych liczyć te, co w jednym funcie wagi nie zawierają więcej nad 3½ kwadratowych arszynów. Lecz jeśli w funcie towarów zawierać się będzie więcej nad 9½ a niewięcej nad 12½ arsz. kwadr., to od nich zamiast 2 r. 20 kop. pobierać po 1 r. 40 kop. od funta. Zresztą Minister Skarbu w ciągu 1838 r., podług doświadczeń jakie się nastęrczą, będzie mógł poczynić niejaki odmiany co do wagi wspomnionych towarów, uwiadamiając o tem handlarzy, tudzież wyda zalecenie komorom, jak ma być brane cło od takich wyrobów, które dotąd były stale uważane za nieprzezroczyste, lubo pod wyżej wskazane prawidła niepodchodzą. Rozumie się, że to prawidło nie ściągają się do wyrobów bawełnianych obłożonych w taryfie cłem przenoszącem 70 kop. i 2 r. 20 kop. od funta, i do niektórych wymienionych oddzielnie, jako to: do tiulów, peytinet, koronek i wyrobów tureckich, wpuszczanych jedynie przez porty Czarnego i Azowskiego morza.

Bielidło Angielskie i Kremnickie	od pu'a	1	25
Borax oczyszczony	— —	2	50
Paciorki sztuczne s kompozycyi, szklane, metaliczne i inne wyrobione oprócz wymienionych osobno.	— funta	1	50
<i>Uwaga.</i> W oprawie pozostają zabronione.			
Szuwaks z bańką	— —		60
Konfitury wszelkie, owoce w syropie cukrowym i miodowym i syropy z owoców	— —		50
— — — sery owocowe z wisień,			
— — — sliwek i t. d.	— —		40
— — — wisnie gotowane gęsto bez cukru.	— —		15
Wata bawełniana	— —		90
— — — jedwabna	— —	2	
Makaron drobny	— puda	4	
Wody pachnące w bańkach rznętych i szlifowanych, tudzież ze złotem, srebrem, z metalicznemi korkami i zatyczkami i w ogóle z ozdobami, podobnie i w bankach nierznętych lecz lanych z deseniami, razem z bańką	— funta	2	
Wosk żółty, biały i farbowany w massie.	— puda	1	50
Wosk preparowany używany przez tapicerów i inn. i używany do drzew	— —	1	50
Świece i stoczki woskowe, tudzież wszelkie wyroby z wosku żółtego, białego i farbowanego.	— —	8	
Miotły s trawy i z różg	— funta		30
Główki goździkowe zwane pieprzem angielskim, czyli nasieniem ammonowem, tłuczone	— puda	4	
Złotogłowy wszelkiego rodzaju	— funta	8	
Musztarda sucha	— —		20
— — — przygotowana z bańką	— —		50
Granaty prawdziwe i sztuczne wyrabiane, oprócz wskazanych osobno	— —	1	—
<i>Uwaga.</i> Z osadą pozostają zabronione.			
Gumma elastyczna czyli kauczuk w sztukach i w pęcherzach.	— puda		50
Drzewo korkowe nie wyrabiane.	bez cła		
Oczy rakowe tarte.	od puda	2	
Niedokwas ołowiu	— —	3	
Zębodłuby rozmaite	— funta	2	10
Oście rybnie tarte jakiegokolwiek.	— puda	2	
Cacka dziecinne jakiegokolwiek	— funta	2	
Imbier siekany i tarty	— pnda	3	
Indygo i znane pod innemi nazwaniami (лавра брусковая, крутикъ ямайскій, колобковая краска, курасовка) takież farby	— —		5

Kakao preparowane	— funta	1 r. k.
Galgan tarty	— puda	2
Pędzelki do golenia oprawne w srebro, złoto i bronz, tudzież ozdobne.	— funta	3
Xiążeczki małe oprawne, do zdobienia cukierków.	— —	5
Pierniki.	— —	50
Skory jelenie wyprawne	— —	3
Cukry rozmaite tudzież owoce, skórki, korzenie liście, nasiona i kwiaty w cukrze smażone lub lukrowane	— —	80
Korale prawdziwe jak bądź obrobione i w proszku oprócz osobno wymienionych	— —	4
Korale nasładowane jak bądź obrobione, oprócz osobno wymienionych	— —	4
<i>Uwaga.</i> Korale i prawdziwe i nasładowane w osadzie pozostają zabronione.		
Kość prosta utarta	— puda	1 50
— słoniowa i mamutowa tarta	— —	2
— w tablicach do malowania	— —	3
Farby wszelkie miniaturowe w pudełkach z drzewa z ozdobami, tudzież z blachy, s papieru (maché) i innych s pudełkami	— funta	1
Lalki.	— —	4
Konie ogiery i klacze	— sztuki	30
Lniane i pieńkowe wyroby.		
— — Chustki lniane białe do nosa z brzegami i bez nich, oprócz chustek osobno wymienionych	— funta	1 80
— — Płótno białe lniane i pieńkowe, oprócz wymienionego osobno, tudzież płótno białe lniane i pieńkowe, s przydatkiem bawełny	— —	1 50
Lniane i pieńkowe wyroby farbowane w jeden i w różne kolory, tkane i wyszywane, oprócz wymienionych osobno.	— —	6
Chustki także	— —	8
Obrusy, serwety i ręczniki lniane i mieszane z bawełną, białe, kolorowe i różnokolorowe gładkie i deseniowe	— —	2
Pończochy i szlafmyce lniane i pieńkowe białe, jednokolorowe i różnobarwne — —	— —	1
Takież wyszywane	— —	1 50
<i>Uwaga.</i> Wszelkie wyroby lniane i pieńkowe nabijane, oprócz osobno wymienionych, pozostają zabronione.		
Makaron wszelki	— puda	4
Marmur i porfir wyrabiany bez ozdób brązowych i t. p.	— —	1
Maski.	— funta	4
Masło krowie i owcze	— puda	5
Olejki pachnące podobnie jak wyżej wo-		
dy pachnące	— funta	3

<i>Uwaga.</i> Olejek z gorzkich migdałów pozostaje zabroniony.	rub.	kop.
Machinki chemiczne do zapalania w pudełkach i innych naczyniach z malowidłem, bronzem i innymi ozdobami, z naczyniem. — —	—	1
Kruszce:		
Formy miedziane do robienia makaronu, wermiszelu i butelek do perfum.	— —	6
<i>Uwaga.</i> Formy miedziane do makaronów i wermiszelu, przywożone z machiną makaronową i do składu jej należące, wpuszczają się bez cła.		
Świece spermacetowe	— puda	10
Kreda	— bierk.	1
Młynki do kawy i pieprzu	— funta	80
Futra:		
Skóry jenotowe (szopy)	— —	80
— — niedźwiedzie	— —	2
— — tygrysie, lwie, zebrowe i lam-		
parcie	— —	2
— — rysie	— —	50
— — piżmowe	— —	15
Naźdzak tarty	— puda	20
Trunki:		
		od oxeft.
Sidr jabłeczny i gruszkowy	— handl.	36
		miary.
— w butelkach	— od butelk.	40
Oplątki	— —	4
Ogrodowiny:		
Kartolle morzem sprowadzone	— czetw.	50
<i>Uwaga.</i> Od przywożonych ładem cło się nie pobiera.		
Otręby migdałowe	— puda	1 50
Pieprz biały, czarny i czerwony tłuczony — —	— —	4
Rękawiczki.		
Bawełniane i półbawełniane z lnem i pieńką, białe, kolorowe i pstre gładkie i deseniowe.	— funta	70
Takież wyszywane	— —	1
Lniane i pieńkowe białe, kolorowe i pstre	— —	1
Takież wyszywane	— —	1 50
Jedwabne, półjedwabne i mieszane z jedwabiem, białe, gładkie i deseniowe.	— —	4
Takież kolorowe i pstre	— —	5
— — wyszywane	— —	6
<i>Uwaga.</i> Zamszowe pozostają zabronione.		
Pióra do pisania	— —	1
Poduszki s pachnidłami jedwabne	— —	2
Naczynia stołowe i kuchenne.		
Gliniane białe i jednokolorowe jakiegolwiek	— puda	4

Fajansowe i gliniane s pozłotą, srebrem, rub. kop.
 rysunkami, brzegami, różnokolorowemi
 barelifami, tudzież wyciskane i jakiekol-
 wiek różnobarwne. — — 10
 Piana morska wyrobiona i oprawna . . — funta 2
 Ramy wszelkie drewniane z obrazami od arsz.
 posrebrzane, pozłacane, rznięte i t. p. . . licz. niec.
 ar. za cały. 50

Uwaga. Ramy bez obrazow pozostają za-
 bronione.

Sago od puda 2
 Knoty bawełniane, półbawełniane ze
 lnem i pieńką i lniane — — 5

Śledzie solone Angielskie i Szkockie. . 9 pudow. 1 20
 Mika od funta 60

Sery — puda 4
 Ciasto migdałowe — funta 80
 Wędy w laskach i inne. — — 80

Wielorybie wasy — — 5
 Takież oczyszczone — — 25
 W wyrobach, oprócz osobno wymien. — — 1

Obrazy folgowe oprócz obrazów świę-
 tych i przywożonych w kształcie naczyń bez cła

▼ Owoce: od beccki.
 Jabłka i gruszki świeże 2 ankar. 75
 W wyrobach. od funta 20

Zegarki tombakowe i miedziane, tudzież
 posrebrzane — sztuk 3
 Takież pozłacane — — 10
 Proszek atramentowy — funta 1
 Czekolada — — 1

Jedwabne wyroby:

Jedwabne i półjedwabne s przędzą weł-
 nianą, bawełnianą, lnianą i pieńkową, albo
 mieszane z jedwabiu i skubanki

Materyje nieprzezroczyste różnobarwne
 i z deseniami w kwiaty, tkane w części,
 tkane całe i wyszywane, oprócz wymienio-
 nych osobno od funta 6

Uwaga. Kord, toalinet, patentkord i in-
 ne tu podchodzące wyroby, z dodatkiem
 jedwabiu, jednokolorowe, dwóstronne i
 różnokolorowe, wpuszczają się za dawne cło
 po 4 r. sr. od funta.

Materyje nieprzezroczyste nakładane i
 naklejane złotem, srebrem lub szychem,
 tkane ze słomą i tym podobne, oprócz wy-
 mienionych osobno — — 8

Uwaga. Takież cło należy pobierać i
 od podobnych jedwabnych i półjedwabnych
 materyj tureckich, zabronionych, albo nie-
 wymienionych osobno w Taryfie.

Nieprzezroczyste chustki białe i koloro-

we na wzór tureckich i kaszmirskich, op- rub. kop.
 rócz wymienionych osobno — — 6

Takież różnokolorowe i wyszywane . . — — 8
 Takież nakładane i neklejane złotem,
 srebrem i szychem — — 10

Obrusy, serwety i ręczniki białe, kolo-
 rowe, różnobarwne i wyszywane — — 8
 Szlafmyce kolorowe i różnobarwne. . . — — 5
 Pończochy i szlafmyce wyszywane . . . — — 6

Kobierce wielkie i małe, jedwabne pół-
 jedwabne, i z dodanym jedwabiem, s przy-
 szywanymi szlakami. — — 8

Uwaga. Wszelkie wyroby jedwabne i
 półjedwabne nabijane, oprócz osobno wymie-
 nionych, tudzież wstążki orderowe pozos-
 tają zabronione.

Woolniane wyroby:

Sukna, półsukna, kazimirki, drap, drade-
 dam, ratyna, wigoń i trykoty czarne, ciem-
 nogranatowe, ciemnozielone, tudzież wszys-
 tkich tychże kolorów z drobnymi białymi
 iskrami, równie jak białe i biało sinawe . — — 3

Takież chustki, koldry i kapy, oprócz
 osobno wymienionych. — — 3 50

Kobierce większe i małe wełniane, lub
 z dodanym lnem, pieńką i bawełną, s
 przyszywanymi szlakami. — — 1

Worki z wełny do olejarni — — 20

Uwaga. Wszelkie wyroby wełniane i
 półwełniane nabijane, oprócz wymienio-
 nych osobno, pozostają zabronione.

Bursztyn żółty w sztukach i opiłkach, . — — 5
 ——— obrobiony lub nanizany. — — 4

Następujące towary uwalniają się od opłaty dodatkowego
 cła 12½ procentów, ustanowionego w ukazie 11 Listopada
 1851 r. — Wanilija, goździki, imbir suchy biały, szary i
 czarny w kawalkach, kakao w ziarnach, gałgan, kardamon
 i rajskie ziarna, cynamon suchy i kwiat cynamonowy, tu-
 dzież biały, cassia lignea, cariophyllata i fistula, kawa, ku-
 beba (korzeń), koronki, antualaze, blondy, petyneta, ftul i
 marly bawełniane, lniane, jedwabne i mieszane białe i kolo-
 rowe, olów w gąsiorach i rolach, tudzież silbergleit, lythar-
 gyrium złota lub srebrna, i ruda ołowiana; cyna surowa w
 gąsiorach, prętach, stara połamana i blachy cynowe; żywe
 srebro, muszkatowa gałka, kwiat muszkatowy, pieprz biały,
 czarny i czerwony w strąkach i ziarnach. Herbata podlejsza
 cegiełkowa, ługan i t. p.

Nadto w ciągu lat sześciu od 1857 r, dozwała się wywo-
 zić bez cła: nasienie rzepy, rzepakowe (colza czyli reps) i
 inne olejne nasiona, w taryfie osobno nie wymienione, a wia-
 dome pod różnemi miejscowemi nazwiskami, jako to świe-
 rzepy, ryżów t. d.

Prawidła.

1) Obowiązująca moc niniejszego spisu ma się zacząć od

1go Stycznia 1837 r., a jeżeli w odległych komorach spis, jeszcze o tym czasie nie nadejdzie to od dnia kiedy dojdzie.

2) Wszystkie niniejszym spisem objęte przywozowe towary, pozostałe na komorach bez opłaty cła po 1szy Stycznia 1837 r., lub w razie późniejszego dojścia tego spisu, po dzień jego otrzymania, będą płaciły połowę cła w nim wskazanego; również pobierać się będzie połowa tylko i 12½ procentowej opłaty od towarów, które na mocy niniejszego spisu od niej nadal będą wolnymi. Lecz od tych nie wielu towarów, dawniej pozwolonych, od których teraz ze szczególnych powodów cło albo zostało powiększone, albo nowo nałożone,— jeżeli pozostały na komorach do 1 przyszłego Stycznia; cło ma być brane podług dawnych spisów, a jeżeli będą wchodziły po 1m Stycznia, podług niniejszego spisu. Minister Skarbu jednakże będzie mógł dawać pozwolenia na wzięcie od tych towarów cła dawnego, jeśli się okaże iż były wysłane przed 1m Stycznia, lub choć później ale zawsze nim wiadomość o zmianach w Taryfie mogła być otrzymana.

3) Złożenie naddatkowych 12½ procentów od herbaty cegiełkowej, ługanu i innej podlejszej, ma się zacząć od przyszłej w zimie 18³⁷/₈ przedaży herbaty nowoprzywiezionej, i pozostałej w dawnych zapasach.

4) Naddatkowe cło 12½ procen. od którego uwalniają się wymienione wyżej towary, nie pobiera się i od tych z nich które teraz pozwolono przywozić utarte na proch, lecz od innych, w terażniejszym spisie wymienionych towarów, cło to ma być brane do dalszego o tém rozrządzenia, wyjąwszy miejsca, w których naddatkowe cło zgoła się nie pobiera.

5) Od towarów, których przywóz teraz został pozwolony, cło pobiera się na wszystkich komorach, gdzie dotąd wolno było brać cło od towarów podobnego gatunku; teraz od innych nowopozwolonych cło się pobiera na wszystkich komorach 1ej klasy.

6) Skutki terażniejszego spisu rościągają się jedynie na same towary, od których cło się bierze poeług taryfy euro-

pejskiej a z należących do taryfy azjatyckiej, na samę podlejszą herbatę.

7) Od towarów, które wolno przywozić od kraju Zakaukaskiego morzem Czarnem, za cło mniejsze niż jest w tym spisie, w Zakaukaskim kraju będzie się pobierało cło dawne.

8) Bawełniane nieprzezroczyste i półprzezroczyste wyroby da kraju Zakaukaskiego mogą być przywożone za opłatą cła dawnego.

9) Piąta część cła w Odlessie na dochód miasta pobierana, ma być brana podług dawnych spisów; a od wszystkich towarów, od 1 Stycznia 1837 r. przewożonych do Cesarstwa przez komory lądowe, cło ma być brane podług niniejszego spisu.

10) Towary dawniej zabronione, a teraz dozwolone, jeśli skrycie wprowadzone i odkryte po wydaniu tego spisu, ulegają przepisom wydanym o towarach pozwolonych skrycie wprowadzonych.

11) Minister Skarbu da komorom instrukcje o liczeniu tary od nowo pozwolonych towarów, stosując się w tem do tablic o tarze dołączonych do Taryfy pod literami *n* i *b*.

12) Minister Skarbu mocen będzie rozwiązywać pytania mogące wynikać na komorach s powodu nowego pozwolenia przywozu niektórych towarów.

KURS WEXLOWY I PIENIĘŻNY.

	<i>Petersburg</i>	28 Grudnia.	9 Stycznia.
Na Londyn	na	3 m.	10 ²⁵ / ₃₂ pens.
— Amsterdam	—	3 —	52 ¹ / ₂ cens.
— Hamburg.	—	3 —	9 ⁹ / ₁₆ szyll.
— Paryż	—	3 —	111 ¹ / ₂ cent.
Rubel złoty	—	3 rub.	67 kop.
— srebrny	—	3 —	56 ¹ / ₂ —
<i>Londyn 20 Grudnia.</i> Kons. 3 proc. 88 ⁷ / ₈ .			
<i>Paryż 26 Grudnia.</i> 5 procent. 107. 30; 3 proc. 80;			
Renty Hiszp. 20 ¹ / ₂ .			
<i>Hamburg 29 Grudnia.</i> Ang. Rosyjskie 102 ¹ / ₂ .			

OD WYDAWCY.

Pierwszy numer Tygodnika na rok 1837 wyjdzie we Wtorek 5 przyszłego Stycznia.

Dla krótkości czasu, kilka znaczniejszych nadesłanych artykułów, a między niemi poezyj, musiały być odłożone do pierwszych numerów 1837 roku.

W roku przyszłym prenumerata na Tygodnik, dla osób mieszkających w stolicy, przyjmowaną będzie w xiegarni P. Gräfe, na placu Admiralicyi.

KONIEC 7 ROKU CZĘŚCI XIV.

Печатать дозволяется. С.-Петербургъ. Декабря 28-го 1836. Цензоръ П. Гаевскій.

W DRUKARNI WOJENNEJ.

